
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.681 del 02-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - OCDCP 614/2019 E SUCCESSIVE MODIFICHE - DICHIARAZIONE 

ANNUALE PER IL MANTENIMENTO DEL CAS PER STUDENTI UNICAM - 

PROVVEDIMENTI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che in data 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 le regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria sono state colpite da violenti eventi sismici; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26/08/2016 

avente ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 

24/08/2016”; 

 

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. 45882 del 09/09/2016 

contenente indicazioni operative e attuative dell’ordinanza del Capo del Dipartimento di 

Protezione civile n. 388/2016 relativamente al contributo per l’autonoma sistemazione (CAS); 

 

VISTO il D.L. 189/2016 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24/08/2016”; 

 

VISTO il D.L. 205/2016 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 del 15/11/2016 con 

la quale sono stati rideterminati gli importi del contributo per l’autonoma sistemazione a 

decorrere dal 15 novembre 2016; 

 



  

pag. 2 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 614/2019 “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016” che 

ha previsto all’art. 1 la presentazione di una dichiarazione per il mantenimento dei benefici 

legati al sisma 2016 (CAS, SAE, “invenduto”); 

 

ATTESO che l’OCDPC all’art. 1 comma 9 prevede che la dichiarazione di cui al comma 1 va 

presentata entro il 15 gennaio di ogni anno; 

 

CONSIDERATO che per gli studenti Unicam beneficiari del CAS vengono effettuati i 

seguenti controlli: 

- ogni mese presentano al Comune una dichiarazione attestante l’iscrizione all’Università di 

Camerino; 

- negli scorsi mesi hanno presentato al Comune i contratti di locazione per studenti per poter 

continuare a beneficiare del CAS; 

- ogni mese vengono chiesti all’Università di Camerino gli elenchi degli studenti che hanno 

conseguito la laurea, che hanno rinunciato agli studi o si sono traferiti verso un’altra 

università;  

 

ATTESO che la presentazione della dichiarazione prevista dall’OCDPC 614/2019 art. 1 

comma 9, in considerazione del carattere ricognitivo della stessa sulla permanenza dei 

requisiti per il mantenimento del CAS, per gli studenti Unicam è ampiamente soddisfatta con 

l’istruttoria che l’ufficio effettua prima del pagamento di ogni mensilità di CAS; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al dr. 

Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore 1 Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali, 

Culturali, Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Stabilire che gli studenti Unicam beneficiari di CAS non devono presentare la 

dichiarazione annuale entro il 15/01/2021 prevista dall’OCDPC 614/2019 art. 1 

comma 9 in quanto, in considerazione del carattere ricognitivo della stessa sulla 

permanenza dei requisiti per il mantenimento del contributo, per gli studenti Unicam è 

ampiamente soddisfatta con l’istruttoria che l’ufficio effettua prima del pagamento di 

ogni mensilità di CAS. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:  

-Settore finanziario 

-Regione Marche – Soggetto attuatore sisma 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-12-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 



  

pag. 3 

 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2683 

 

Camerino, 10-12-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


